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fik det: billigere; derfra.,. Men den Slags 
Ting egne sig ikke saa godt til, Diskussion 
her i Salen, de kunne bedre drøftes i et 
Udvalg, hvor man kan se, hvordan disse 
Tal forholde ;sig: til hinanden, og hvor 
.man kan gøre sine Beregninger i Ro, og 
Mag. At komme nærmere ind paa Spørgs- 
maalet om de forskellige Grunde finder 
j e g  ivhyert; Fald ikke for Øjeblikket no- 
gen Anledning tiL ;v/Jeg' venter, ,, at ;,dét; 
Udvalg, der bliver nedsat, selv vil se paa 
Grundene, og jeg * glæder mig til at komme 
ud med Medlemmerne af Udvalget og se 
paa dem. Paa Stedet kunne vi, bedre 
drøfte ,de forskellige Muligheder: , 

Det ærede. Medlem, fra Fredensborg; 
(Johan Knudsen) gjorde ; en Bemærkning: 
OITl, at, Odsherred J ernbanedirektion har 
villet gøre, nogle Forandringer i sin Tog- 
plan. Dette er rigtigt, men, d e t  er dog 
neppe af saa stor , Betydning, at det > vil 
kunne- være afgørende, her. DeR, Skrivelse, 
jeg har faaet fra-Odsherred jernbanebe- 
styrelse, skal selvfølgelig ligeledes , blive: 
forelagt Udvalget.. 

Dernæst er, det ærede, Medlem fra Ribe 
(Brorsene , kommen ind , paa Spørgsmaalet 
om en fælles økonomisk; Oyerledelse '.,.af 
Sindssygehospitalerne. : ; Det er , en ' Ting, 
som Ministeriet har beskæftiget sig med i 
længere Tid. Der er anstillet Undersøgel- 
ser, men noget endeligt Resultat er der 
ikke. kommet ud af vore Overvejelser. } Der 
er, sparet, hvor j man kunde spare, og jeg, 
tror, der er., sparet betydelige 'Beløb: paa 
alle Hospitaler ,ikke mindst ved,; at man er 
begyndt: at foretage Sammenligninger mel- 
lem de forskellige Udgiftsposter for Varer 
paa de . 4 forskellige Hospitaler, hvad; man 
ikke tidligere har gjort, sog har søgt at 
finde- Äarsagf}:t:l til:,, . Forskellen i , Udgifter, 
og jeg tror, det ikke er ringe Beløb, der 
ville, spares derigennem. Men ogsaa dette 
Spørgsmaal om en fælles økonomisk Le- 
delse har, som sagt, beskæftiget Ministeriet 
i lang Tid, ,ag i , Ministeriet: vil fortsætte 
sine Undersøgelser og optage Forhandlin- 
ger med Direktionerne for de 4 Hospita- 

' . 홢홢 , let f pr at se, om man ikke kan,,,, komme til 
e n  fornuftigere og bedre Ordning, paa dette 
Omraade end den, man har. , Man har et 
Eksempel at se hen stil, nemlig National- 
foreningen til Tuberkulosens; Bekæmpelse, 
som har sit Hovedkontor i København og 
en fælles økonomisk Ledelse j hvorf r a 
Fællesindkøb finder Sted. Jeg haaber, at 
vi for Sindssygevæsenets Vedkommende 
ville .kunne finde paa, noget, hvorved dets 
økonomiske Ledelse maa kunne blive bedre 
og billigere, end denk bar været; hidtil.;  

.; N. Jensen: '  Desværre t maa det vistnok 
fra alle Sider indrømmes, hvad der ogsaa 
har ; vist sig ved den . Forhandling, : deri; ér 
foregaaet her, i Dag,: at det er paatræn- 
gende; nødvendigt at opføre 'denBiTI;çlssygè- 
anstalt, der, her er foreslaaet. Det kan ikke 
forsvares at fortsætte under de nuværende 
Forhold, hvor man ikke paa langt nær har 
Plads til, at, Samfundets mest ulykkelige 
syge kunne blive Genstand for en human 
og helbredende Behandling paa-, en  tids- 
svarende ; Anstalt. Men naar vi nu skulle 
gaa til ; dette store Foretagende og ofre 
over 3 Mill. Kr.: paa et saadant Anlæg, er 
det t  naturligt, at man udnytter alle de 
Fordele, som Naturen. byder os.: Jeg kan 
derfor \ fuldt ud tiltræde; de Anskuelser, 
som gøres , gældende af ;den ærede. Sund- 
hedsstyrelse under Bilag L a. til det fore- 
lagte Forslag, naar det deri hedder, 홢at de 
to Hensyn, der ved Valget af , en: Plads til 
et, nyt ^Sindssygehospital som det projek- 
terede have størst Betydning,: ere: For det 
første Hensynet til de hygiejniske ,:o'g kli- 
matiske Forhold og herunder særlig saa- 
danne, der kunne have Indflydelse paa sinds- 
syge Mennesker, , hvoraf nogle under pas- 
send e Behandling , og ; Omgivelser . kunne 
forventes helbredede, medens andre skulle 
tilbringe alle deres Dage paa Stedet, og 
dernæst Hensynet til, at der skal knyttes 
et Landbrug til Hospitalet". 

Jeg har haft lidt med , sindssyge at 
gøre, og jeg tror, at enhver,; som kender 
en Smule til dis.se, Forhold, vil indrømme, 
at de neste sindssyge have Sans for Skøn- 홢 ' I ; .. I 홢 - 홢 
hed og navnlig for Naturskønhed,; og det er 
almindelig bekendt, hvad den ærede Sund- 
hedsstyrelse ogsaa stærkt betoner; at i det , I 
hele de ydre Omgivelser have overordentlig 
stor Indvirkning paa de sindssyge. Men,naar 
m a n  har denne Opfattelse og ser hen  til 
Sundhedsstyrelsens . Udtalelser i nævnte Bi- 
lag, forekommer det mig;홢og jeg tror; 
at, alle maa indrømme det at Sund- 
hedsstyrelsen langt fra har anbefalet den 
bedste Plads til Anlæget af den nye Sinds- 
sygeapstalt, naar den har ,',aiibéf.%Iet', Plad- 
sen ved Hillerd'd., : Den ærede Sundheds- 
styrelse, siger selv, at Pladsen ved Hillerød 
lider af -,yæsentlige; Mangler, medens Plad- 
sen : ved ;Nykøbing; p a a  Sjælland, bortset fra 
Forbindelsesforhoidene, noget. nær ;er ideel 
Sundhedsstyrelsen , siger. -om Pladsen, yed 
Nykøbing paa jSjælland: /홢Pladsen ved Ny- 
købing ; paa Sjælland skønnes i sanitær og 
klimatisk Henseende at; være den bedste 
af dem alle. : Beliggenheden er fri og dog I , I 
lun ; og .-;i; f landskabelig Ré,-nseøn,de , meget 
smuk; og den nære Fjord, gør. Adgang til 


